
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 502020106
 Registrazione n. 2025 - PN - 246977    2026/ 759

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 17/02/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

ANNA PETTI - Approvato in Data: 18/02/2026

Proposta di delibera n. 0000359 del 11/02/2026

Il Responsabile del Procedimento:
ANNA PETTI - Approvato in Data: 11/02/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 11/02/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 18/02/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE CORRETTIVA
“CONSULTORIO 4.0” (GIÀ PERCORSO NASCITA 4.0), NECESSARIA AL DIPARTIMENTO MATERNO
INFANTILE DELLA ASL ROMA 5. ALLA DITTA NOVAERA S.R.L.S.
IMPORTO COMPLESSIVO € 67.100 IVA INCLUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



1 
 

Il Direttore UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi relaziona al Direttore 
Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 
 
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificata con Deliberazione 
n. 628 del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 
13.05.2025, 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 498 del 14.03.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. l comma 2, 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. la fornitura della "web application" Percorso Nascita 
4.0 per l’erogazione del servizio di assistenza e manutenzione evolutiva e per i corsi di formazione al 
personale, alla Novaera S.r.l.s.; 
 
CHE con Deliberazione n. 89 del 15.04.2024 è stata affidata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, la fornitura del servizio annuale di Assistenza e Manutenzione correttiva Consultorio 4.0 (già 
Percorso Nascita 4.0), alla società Novaera S.r.l.s., alle condizioni di cui all’offerta economica PI032149-24, 
formulata in risposta alla Trattativa Diretta PI030762-24 del 26.02.2024 sul portale del Mercato Elettronico 
della Regione Lazio Stella; 
 
TENUTO CONTO che con nota prot. Rep. 052-IT/2025 del 22.09.2025, conservata in atti del 
procedimento, la UOC Innovazione Tecnologica, ha comunicato alla UOC Acquisizione altri beni sanitari, 
non sanitari e servizi che, a seguito della ricezione di una relazione prodotta “dal Dipartimento materno 
infantile, a firma della dott.ssa Masi e del dott. Napolitano, contenente la richiesta di assicurare assistenza tecnica e 
sviluppi evolutivi software per la piattaforma informatica “Consultorio 4.0””, in data 28.07.2025 è stata “pubblicata 
su portale di e-procurement regionale Stella, con Registro di Sistema PI162819-25, un avviso di consultazione 
preliminare di mercato ai sensi dell'art- 77 del D.Lgs. 36/2023, al fine di accertare la presenza sul mercato di 
operatori in grado di fornire il “Servizio di assistenza e manutenzione, formazione e sviluppo software per la 
piattaforma informatica “Consultorio 4.0” per le esigenze della ASL ROMA 5” e che in esito a tale avviso di 
consultazione è pervenuta unicamente una manifestazione di interesse valida da parte della ditta Novaera 
S.r.l.s.; 
 
CHE nella medesima nota veniva quindi richiesto l’affidamento diretto del servizio annuale di assistenza e 
manutenzione, formazione e sviluppo software per la piattaforma informatica “Consultorio 4.0” e specificato 
che “il costo di acquisizione del servizio, stimato in € 55.000 IVA esclusa, potrà essere imputato sul conto 
“502020106 – Servizi di assistenza informatica”; 
 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma 
regionale di e-procurement della Regione Lazio S.TELLA, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/, per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto, e trasmesso con prot. 
6168 del 07.02.2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio l’“accordo di 
collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La” che opera in qualità di piattaforma certificata, 
all’interno dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale; 
 
CHE la UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi ha concluso la trattativa diretta per            
l’affidamento  della fornitura del servizio annuale di assistenza e manutenzione, formazione e sviluppo 
software per la piattaforma informatica “Consultorio 4.0”, per le necessità rappresentate dalla dott.ssa Masi e 
del dott. Napolitano del Dipartimento materno infantile, e come richiesto dalla UOC Innovazione 
Tecnologica, attraverso procedura su piattaforma regionale Stella in ottemperanza alla disposizione della 
Regione Lazio prot. U.0449260 del 25.04.2023, alla società Novaera S.r.l.s. per un importo di € 55.000,00 Iva 
esclusa, pari a € 67.100 IVA 22% inclusa con inizio affidamento 01.10.2025. 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui riportate, di: 
 

1. Di prendere atto, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, dell’affidamento della 
fornitura del servizio annuale di assistenza e manutenzione, formazione e sviluppo software per la 
piattaforma informatica “Consultorio 4.0”, per le necessità rappresentate dalla dott.ssa Masi e del dott. 



2 
 

Napolitano del Dipartimento materno infantile, e come richiesto dalla UOC Innovazione Tecnologica, 
attraverso procedura su piattaforma regionale Stella in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio 
prot. U.0449260 del 25.04.2023, alla società Novaera S.r.l.s. per un importo di € 55.000,00 Iva esclusa, 
pari a € 67.100,00 IVA 22% inclusa con inizio affidamento dal 01.10.2025. 

 
2. dare mandato alla UOC Bilancio di imputare l’importo di euro 67.100,00 così come sotto riportato: 

 
- sul Bilancio 2025 la somma di € 16.775,00 Iva 22% inclusa, sul Codice di Conto n. 502020106 "Servizi 

di assistenza informatica"  
-  sul Bilancio 2026 la somma di euro 50.325,00 Iva 22% inclusa, sul Codice di Conto n. 502020106 

"Servizi di assistenza informatica"  
 

3. nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 4, lettera e) dell’allegato Allegato I.2 del. D.Lgs 36/2026, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il dott. Luca Centurelli, Direttore f.f. U.O.C. Innovazione 
Tecnologica.  

 
4. notificare gli atti di cui alla presente al DEC e alla U.O.C. Innovazione Tecnologica al fine della gestione 

del rapporto contrattuale e dell'emissione degli ordinativi meccanografici, presa in carico, scarico e 
liquidazione delle fatture. 
 

5. disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69. 

 
Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 
 

Il Direttore UOC 
Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi  

Dott.ssa Anna Petti 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Silvia Cavalli, Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00004 del 
10.01.2025,  
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non 
sanitari e servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 
legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo f.f., 
 

D E L I B E R A 
 

 di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri beni sanitari, non sanitari e servizi. 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 
comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 

 
 
 
Il Direttore Amministrativo f.f.          Il Direttore Sanitario  
      Dott. Fabio Filippi          Dr. Franco Cortellessa 

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 


		2026-02-19T10:11:49+0100




